Hier. 23 Rom. 1. omnes simul peribitis. Huc etiam pertinet, quod predi
cione suam ambo Christus & Ioannes ab his verbis au
Mat. 3. 4 spicatis sunt, Penitentiam agite, appropinquat enim re
gnus

gnūm cōlōrum. Errāt igitur & alios homines in errore
trahunt, qui peccatori ūne p̄eēunte p̄onitentia remissio
nem peccatorum promittit. In hoc ergo rei summa posita
est, nimirum quod illi, qui à Ioanne ad p̄onitentiam im-
pellit, cōtingat gratia per Christū, & quo C H R I S T U S,
hoc est, gratia Dei diuertere & commorari debet, ibi prius
Ioannes, id est, p̄onitentia fuerit oportet. Ex his itaq; opis
non quicquid intelligere posset facile Ioanne quoq; nobis in
ecclesia opus esse, non quidem proper personam ipsius, sed
proper p̄adicationem p̄onitentie. Ioannes quanquam
salutem nobis conserue nequeat: potest tamē nos ad serua-
torem deducere & viam commonisirare. Non est medicus
animarum nostrarum, sed morbum tamen nobis indicat.
Non est vera lux, sed tamen de lumine testificatur, & hoc *Ioan. i.*
pacto nos promovet ad fidem ac postmodum ad beatitudi-
nem. Hoc ex Euāgeliō hodierno addiscamus, pulchrē &
Christianē institutum est, si modō id cum animis nostris
reputaremus. Deus Opt. Max. nobis suam omnibus largi-
atur gratiā. Amen.

SEPTIMVS SERMO

Docet, cur Legatio hēc ad Ioannem missa est.

Qui in hoc Euāgeliō ea, quæ ab Euāngelista memora-
rantur diligenter obseruat, multa scitu digna co-
gnoscet. Varia enim introducuntur personæ. Pri-
mū Iudei, deinde Legati, tertio *Ioannes*, po-
strem C H R I S T U S ipse, de singulis aliquid dicitur, quod
nosse frugiferum est. Et primo de Iudæis narratur, quod ex
Hierosolymis miserint Legatos ad Ioannem autoritate
præditos, non aliam ob causam, quam ut percontarentur
vtrum Christus ipse & Messias esset, nec tamen expressum
est, quid illos ad hoc mouerit, quod aliquis eò magis admiri-
tari posset, siquidem in tota sacra pagina non legitur vñus
mortaliū interrogatus, vñus Messias sit, quantumuis
multi optimi Reges, Prophetæ, ac alij celebres viri inter po-
pulum Dei iam inde ab initio fuissent. Attamen causa faci-
le colligi potest ex circumstantiis scripturae.

Sanctus Jacob in dictum dederat, & exp̄essè nuntiarat, *Gen. 49.*
quod vbi sceptrum & potestas de tribu Iuda ablara fuisse,
scendū foret, Messiam non longe abesse, *Daniel certius* *Dan. 8.*
signum posuerat, nempe septuaginta hebdomadas, quarū
vñaqueq; septem annos cōstituit, quibus in summam col-
lectis emergunt quadringenti nonaginta anni. His exactis
(sic)

POSTILLA F. IOAN. FERI

(ait Daniel) finem accipiet peccati, & celebitur iniq[ue]itas,
& adducetur iustitia sempiterna, & implebitur visio &
proph[et]ia: & vng[er]etur sanctus sanctorum. Horum omnia
non ignari erant Iudei docti præferrim, nec non subdora-
bantur tempus iam imminere, quo venturus erat Christus. Nam sceptrum omnisq[ue] illorum potestas penes Ro-
manos & Herodem erat, & numerus annorum a Daniele
præscriptus magna ex parte erat euolutus. Quare indies

Luc. 2. expectabant, quando Messias appareret. Idcirco legimus

Luc. 3. Simeonem expectasse consolationem Israëlis, & Iosephum,
qui Christum sepeliebat, expectasse regnum Dei. Iam vero
duo aderant Ioannes & Iesus Nazarenus, horum alterum Christum & Messiam esse oportere suspicabantur. In
hos duos cuncti mortales oculos coniecerant, nec tamen
satis norant præserim ex vulgo, uter alterius præferendus
esset. Ioannes sancte multa in se habebat, quæ illi authoritatem
conclibabant, nam mirabiliter conceptus erat idq[ue] nun-
tiantem Angelo, multa quoq[ue] acciderant circa illius nativi-
tatem nullis vñquam temporibus audita, & præter h[ab]em-
nia, authoritatem sibi parauerat ipse non vulgarem vitæ

Luc. 1.

Luc. 2.

Mat. 2. non esset existimatio, non tamen ignotum erat Angelos
Ioan. 1. in ipsis nativitate annuntiasse gaudium vniuerso orbis ter-
rarum, & Magos illum adhuc infantem adorasse, ac mune-
ribus tanquam regem Iudeorum ornasse. Ad hanc Ioannes
aperte illum Messiam esse dicebat. Quapropter non mirum
est, si talis à quibusdam sit creditus. Hic iam oriebatur dis-
sentio. Hi testabantur Ioannem, illi Iesum, alii neutrum,
arbitrantes non temere à veterum & Pharisæorum insiu-
to recedendum esse.

Vt autem concordia fidei & doctrine inter populum con-
seruari posset, Legatos ad Ioannem amandant, quæ situm

Mal. 4.

nū ipse Messias sit aut Helias Messiae precursor. Hac in par-
te insigniter fuissent laudandi, quod non ultimi sed primi
Christo & Messiae inquirendo operam naurint, similiter
quoq[ue], quod tam diligenter explorari curauerint ex Ioâne
causam ipsius nouæ doctrine & baptismi. Atq[ue] viñna omnes
magistratus nostro tempore idem facerent: nam alioqui co-
res nostræ deuenierunt, vt non solum Princeps vñusquisq[ue]
sed etiâvñquaque ciuitas, Nobilis, Præfector, Prædicator,
arque adeò vñusquisq[ue] paterfamilias in fidei & religionis

causa

tuisis aliquid noui cōminiscatur & incepit idq; impunc.
 Quapropter Iudei primates in hoc eximā promeriti fuisse
 sent laudem, si ex animo id factum fuisset, & nō proprium
 potius emolumenatum, quam veritatem aut protectum po-
 puli quāfissent. Sed obtentu pieratis rem in p̄ia molieban-
 tur. CHRISTVS illis aperit dicit. Vos, inquit, misitis ad *Ioan. 3.*
 Ioannem, & testimoniū perhibuit veritati, led alia erat ve-
 stri consilii ratio. Vos ad horam voluistis exultare in luce
 eius, hoc est, apriorem illū Messie dignitati iudicabatis q̄
 me, & vestrā utilitati accommodatorem. Iaq; hoc honoris
 illi deferebat, ex opinione, vt si Mesiā nomē agnouisset,
 pararam haberetis causam me persequendi. En, ex his Chri-
 sti verbis, intelligi potest, quid proceres Iudaici populi per
 hanc Legationem quāfierint, nimurū se ipsoſ & non ve-
 ritatem. Diuinare propemodū iam tūm incipiebant, Chri-
 stum non esse ipſorum fāring hominem, haudquam tac-
 citū id quod machinabātur. Messiam habere volebant,
 non quem illis Deus dabat, sed quē ad suas cupiditates at-
 temperare potuissent. Deus illis miserat Chrīsum Messiā,
 hic incedebat humiliſ, pauper & coram mundo, hoc est, in
 cultu, splendore, & fastu mūdano nullus authoritatis. Ipsi
 autem Messiam volebant, qui diuinarum magnificētē
 & potētē fulgore in terris premineret, ad quā rem Ioan-
 nes illis videbatur magis idoneus, quam cōtemptibilis *L e-*
s v s Nazarenus. Etenim Ioannes familia natus erat clā-,
 tum opinabantur illū tam fore ambitiosum, vt ipſi erāt, &
 vltro oblatum honorem vtrisque, vt dici solet, vlnis am-
 plexurum, quod vbi faceret, iam captum esse et ex ipſorum
 suū loqui & facete eum omnia oportere, qualia exempla
 in mundo paſsim vſiuntur, & in ipſa adeo Ecclesia & eius
 præſulibus. Hoc igitur quoque moliebantur Iudei in hac
 Legatione, idq; sub specie non admodum illaudabili, qua:
 si id fecissent non nisi veritatis & communis utilitatis stu-
 dio. Summa, *L e s v s Nazarenus illis non arridebat, statim* *Sap. 2.*
 obſeruauerunt eum operibus ipſorum reluctari, jam inter
 ſe deſcreuerant. Nolumus hunc regnare ſuper nos. Verum *Luc. 10.*
 quid peruerſus et impium magis est, q̄ in rebus tam arduis
 Dei honorem & animarum ſalutem concerentibus nihil
 aliud, quam propriū commodum quārere? Vtīā horum
 exemplorum nullum vñquā apud nos Christianos videa-
 tur & vſi veniat, & hoc ſecundo precor & opto. At ſanē tis-
 me vota mea irrita fore, poſtquā vbiq; terrā ſu diuersum
 fieri

POSTILLA F. IOAN. FERI

Hieri conspiciatur tam apud summæ quam apud insigne fortunæ homines, cuius aliquot exempla recensabo.

Et ut à maximo exordiar, quis non videt hoc tempore, & specioso & plausibili titulo, & sœpe quemadmodū credere par est bono animo concilia, Synodi, comitia & prouinciales dies indicantur, fidei, pacis & Reipub. negotia pertinendi gratia, sed ut plurimum per priuatōs affectus impeditiūt & alio torquētur, ita ut quisq; hoc maximè vrgeat, ut Christum, id est, fidem, religionem, Ecclesie ordinatio nem & politiam suo ingenio attemperata habeat & obtineat, siue ea sit sacris literis cōsentanea Reip; publice conducibilis siue non. Quisq; hoc secum cogitat, Quod si pēdibus in hanc sententiā discesseris, non mediocrem honorum tuorum, doctrinā, diuitiā, pompa & voluptratis patieris iacturam. A nostra parte Christū optamus, per quem omnia nobis impunē licent, quæcunq; impiè & flagitiole patramus. Alij Christum habere desiderat, qui illis omnia approbet, quæcunque per tot annos haec tenet dirutant. Eō iam vnuſquisq; sui cōſilii rationem dirigit. Sed horum neutrum facit Iesu Nazarenus. Noſtra fides & germana Christiana doctrina neutrū partitur, nec noſtrām superſitionem, abuſus & morum prauitatem, nec errores & temeritatem commendat. Qua de re nemo Iesu Nazarenū, hoc est, veram fidem & ecclesiā doctrinā libenter ad placitum recipit. Quid autem ſcriptura de calibis hominibus ait, qui propter priuatū compendium non modò Reip; ſed Deo & veritati quoq; obſtrēunt? Maledictus (inquit Hieremias) qui facit opus domini fraudulenter. Paulus, iam appellare audet hostem omnis iustitiae & filiū diaboli. Porro quemadmodum affectus hic potentiorum, ita vulgi quoq; animos ducit, Pauci ſunt, quibus Christus per omnia placeat. Quādo audimus eum meram gratiam annunciare, non poſsumus non vchementer laudare, cāteq; quando audimus ſic inquietem: Qui vult post me venire, abneget ſemetipſum, & tollat crucem ſuam, &c. Item, qui nō omnibus renunciat quæ poſſidet, non potest meus eſſe discipulus. Item, operamini non cibum qui perit, ſed qui permanet in vitam æternam. Talis Christus nobis curæ non eſt, ſermo hic nobis duriſculus eſt. Quisq; Christum cupit pro ſuo lubitu, qui fastu & ſuperbia: bonis temporalibus & diuitiis, gaudio & voluptrate, libera deniq; & effracti vita delectatur, &c. is ſibi Christum quaerit, qui hoc illi

Hiere. 48.

Act. 13.

Mat. 16.

Luc. 14.

Jean. 6.

indul.

Indulget & excusat. Qui vinculum coniugij, votum castitatis, obedientiam Magistratus libenter excutere velit, is querit sibi Christum, doctrinę genus & prædicatorem, qui eiusmodi vincula rumpat & soluat, &c. En hoc in Christo querit mundus, nunquid hac in parte Iudaicis Phariseis quam simillimi videmur? Verendum itaque est, ne tempore, cui soli inhiamus in utroque tam Christo quam christiana doctrina quoque amittamus: siquidem spirituale in illo fastidimus & vilipendimus. Et hoc nobis considerandum est circa illos, quorū primo loco in euangelio hodie non mentio facta est.

De Legatis qui ad Ioannem mittebantur, refert euangeliū, quod magna cum diligentia & grauitate suam Legationem obserint, sed tamen facile apparet, nos æquè frigide affectos fuisse erga veram pietatem, vt fuerunt illi, de quibus modo dictum est. Nam quantumlibet clarè Ioānes fatebatur se Messiam non esse, sed id honoris alteri deberi, qui in medio illorum versareretur: nullus tamen ex illis rogabat, quis aut ubi ī esset, quod indicio maximo est, eos nec veritatis nec Messiae admodum fuisse cupidos. Alioquin in verbis copiosi erant, nunc hoc, nunc aliud interrogantes, Es tu Helias? Es tu Propheta? Es Christus? Aut quis es, vt responsi aliquid referamus iis qui nos huc miserunt? Quid baptizas? Tam varijs vtebantur interrogationibus, sed quod maxime scire illorum referebat, omittunt. Hunc in modum interrogasse debebant: Sanctissime præceptor, quoniam verò tu non es Messias ille, quem omnes expectant, & tamen aīs eum inter nos agere, demonstra nobis, quis ille sit aut ubi, & quomodo ad eum venire eiusq; gratiā consequi possumus. Vera & pia hæc fuisse interrogatio, quam ipsi penitus prætermittunt, frivoles & inanibus questionibus occupati. Noster is mos est, quæ ad vanitatem spectant, diligenter expiscamur, quæ verò alicuius momenti nec minus necessaria sunt, negligimus. Verum haec dignæ essent homine Christiano interrogations, si cum Paulo dicat & roget, Domine quid vis faciam? & cū sancto Davide: Quid retribuam Domino, pro omnibus his quæ retribuit mihi? Item cum Miche: Quid dignum offeram Domina? Hoc, inquam, inuestigandum nobis & querendum erat, quomodo Deo credere eum laudare, voluntatem eius exequi possemus, sed his relictis, nos iis quæstionibus occupamus, quibus facile possemus carere. Quapropter etiā in

Act. 9
Psal. 113

Mich. 65

POSTILLA F. IOAN. FERI

hac secunda parte Iudeis nihil meliores sumus. Et hactenus quidem de priore duplice persona. Quod superest in hoc euangelio de duabus aliis personis Ioanne & Christo, in primis nos obseruare conuenit, tanquam maxime necessarium. De Ioanne scriptum habetur, Confessus est & non negatur. De Christo autem, Medius vestrum fecit. Hæc duo in homine christiano sese quamprimum exerere debent, ut cor de in Christum credat & ore coquatur, imo factus & vita, quemadmodum Ioannes fecit, ac tum quidem euangelium istud recte & utiliter auditum fuisse, tum quoque ad futurum festum accincti essemus, habituri nimurum lætum ac salutiferum Natalem Christi. Sed hac de re in aliis sermonibus abunde dictum.

OCTAVVS SERMO

doceat, cur Ioannes toties nobis proponatur.

Vobis nobis Christianis Ioannes toties proponatur in ecclesia, non sit sine peculiari ratione, sed alia quadam, quam forte simplex ingenium suspicari queat. Et primo quidem id non sit propter personam ipsius, qui in ea tantum nobis momenti sicut sit, etenim secundum personam Ioannes, sicut & nos, purus homo fuit, nec maius quiddam de se sensit aut alios sentire voluit, quem admodum non solum in hoc euangelio videtur, sed alias quoque plurimis in locis & apud Evangelistas omnes. Imo ratione sua personæ, cæterorum mortaliuum conditioni se subiicit, ut cum primo de gratia Christi loquitur, virtutis numero plurali. De plenitudine eius omnes accepimus, quo innuit, se de suo tantum habere, quantum reliqui habent, & si quid in se boni esset, id se Christo accepit ferre, ut & alii homines faciunt. Ad hunc quoque modum se inter alios homines numerat, cum per suos Christum interrogaret, tu es qui venturus es, an alium expectamus? His verbis ostendit se non minus expectare Messiam & illius gratia ac auxilio indigere, quam cæteri mortales. Quapropter ipsius persona non plus, quam aliis qui quis homo potest condurre nobis, munus autem & vita illius magni nobis estimanda sunt, propter que duo tanto cum splendorie nobis proponuntur. Sed utraq; ilia coniungo, nec vlla ratione diuisa esse volunt & separata, ut nonnulli faciunt.

Alioqui sanè hominis alicuius doctrina & vita sunt Ionge diuersissima. Et pluris nostra interest, ut aliquis bene doceat, quam probè viuat, quemadmodum pernitosius enat.

est.

est, si quis perperam doceat, quām si viuat flagitiose. Im³
 proba vita illi potissimum damnum adfert, qui eam agit,
 at mala & adulterina doctrina aliis quoque exitiosa est,
 qui eam audiunt & recipiunt. Minus itaque ibi periculi
 est, vbi vita corrupta est, modo doctrina sana sit, quām vb.
 vita laudabilis est quidem, sed doctrina vitiosa. Verum in
 Ioanne vita ab officio sciungenda non est, nam non so-
 lū Euangelista, sed Angelus quoque & C H R I S T V S
 vtrunque simul, hoc est, vitam & doctrinam ipsius propo-
 nunt. C H R I S T V S ait eum lucernam ardente & lucen-
 tem fuisse, hic pariter & vitam & doctrinam Ioannis ha-
 bes. Lucerna ardens fuit sibi, propter animi & vita pietas-
 tem, Lucerna lucens fuit propter doctrinam, qua aliis ho-
 minibus præluxit & viam demonstrauit. Idem ferē de il-
 lo angelus dicit, Vinum & siceram non biber, hic vita
 ipsius modum habes. Multos filiorum Israel conuerteret ad
 Dominum, hic illius doctrinam habes. Quod ad Euange-
 lista artinet non opus est demonstratione aliqua, qui aper-
 te Ioannis doctrinam & vitam coniungunt. Cæterum
 quod Euangelista, Angelus & C H R I S T V S copiunxe-
 runt, nos separare non debemus. Idq; dico contra nouos
 nostros Epicuros, qui duram & austera mōdum habet
 Ioannis vitam pessimē odierunt, & idcirco ad ratiū vsq; clamant &
 vocerantur. Nihil vita illius, sed officium solum & doctrina
 ad nos attrinet, cūm tamē sciant, vt modo dictum est, &
 p̄sim inueniant in Euangeliō, quod vbiunque Ioannis
 mentio sit, vitam & doctrinam illius simul iuncta esse.
 Haud quidem nescii sumus plus officium & doctrinam
 Ioannis spectandam esse, quām vitam, interīm tamē non
 ignoramus quoque innocentiam & duritiem illius vita,
 non parum autoritatis conciliasse ipsius doctrinæ, ino
 verba eius non elmidium ponderis, virtutis & efficacie
 habitura fuisse, nisi vita austeras accessisset. Paucos pro-
 fecit suo clamore, & testimonio de Christo commouis-
 set, si vita fuisse non satis probata. Etenim qui vitam à
doctrina sciungunt, verbis vim & pondus suum ampu-
tant, quo minus animū auditoris penetrare possint. Et
 id præcipue in nostræ etatis prædicatoribus spectare licet,
 qui clamant, non referre, quam quisque vitam agat, mo-
 dō doctrinam purē & sincerè tradat. hoc enim efficiunt;
 vt prædicatio & verba in contemptum abeant, velu-
 ti eleganter & verissime dixit Diuus Gregorius.

Ioan. 3,

Luc. 3,

Mat. 3,

Mar. 3,

Luc. 3,

L 2 Cuius

POSTILLA F. IOAN. FERI

Cuius vita despicitur, restat ut & prædictio contemnatur.
Hæc igitur de vita Ioannis admonenda duxi, quo videamus,
quid nobis in eō serio considerandum proponatur, videlicet
non persona ipsius, sed officium, doctrina & vita. Hæc
mæno usq[ue] nobis esse possunt. Rogas qui?

Cor. 6.

Non possunt se se compati Christus & Belial, lux & tene-
brae, iustitia & iniustitia, veritas & mendacij, gratia & in-
dignatio, fauor & ira, benedictio & maledictio, mors & vi-
ta, Deus & diabolus, cœlum & infernus, salus & condem-
natio. Harum autem rerum omnium nemo particeps fit, nisi
alia bona desideret, ceterū nemo desiderat nisi sciat, qualia
bona sint, nec scire hoc quisquam potest, nisi intelligat prius,
tenebrae, iniustitia, mendacium, maledictio, mors, infernus,
condemnatio & malus spiritus quām sint pessima, eaq[ue] fu-
giant & odio prosequantur. Atq[ue] ita iam manifestum euadit,
non esse proximiorem & cōpendiosiorem viam omnia bo-
na, quæ Christus conferre potest impetrandi, quām est po-
nitentia. Et quid videamus vel audimus aliud in Ioâne pre-
terquam penitentiam? Quoniam ergo Ioannes verbis &
factis, doctrina & vita penitentiam docet, & penitentia
vnica ad gratiā via est, vnuſquisq[ue] secum existimare potest,
operæ pretium esse, vt doctrina & vita Ioannis simul in Ec-
clesia nobis proponatur. Eadem quippe de causa Christus
ipse voluit ac præcepit vt in suo nomine penitentia ac re-
misio peccatorum simul prædicarentur, hoc est, voluit, vt
cum suo euangelio vel potius ante suum euangelium, vna
quoq[ue] officiū & prædictio proponeretur hominibus. Hinc
etiam perspicuum esse potest, cuius doctrina euangelicæ veri-
tati consentanea sit, cuius non Christus gratiā & omnium
honorū abundantia nobis attulit, sed penitentie prædica-
torē præmisit. Ioânes penitentiā docuit, sed interea cunctos
mortales ad Christū relegauit. Hec duo qui simul agit, de-
xtrè docet. Qui penitentiā docet absq[ue] Christo, malè do-
cit, qui gratiā prædicat suppressio penitentie nomine, & is
malè docet. Facilè iam conjectare potes, quid causæ sit, cur
videlicet recte non ingrediamur tramiti, sed semper in al-
teram, aut dextram aut lævam partem nimil propenda-
mus, vel enim penitentiam solam vel gratiam solam tra-
feramus, cum tamen Ioânes clare dicat Christum vestari in
medio, vbi & à nobis queri debet & nō in extremis locis,
alioqui nunquā eum inueniemus ut decebat, quemadmo-
dum & in cæteris rebus omnibus, quæ ad religionem no-
stram

Luc. 24.

siram pertinent, nullam pacem aut concordiam inuenire possumus, eo quod in extremis tantummodo consimilis, quod si vero ad medium confugeremus, & vtrinque concederemus abrogatis his, quorum usus nullus est, proculdu-
bio mox Christum inuenturi essemus, & per illum non so-
lum pacem, sed omnia bona.

Qui ergo salutem experit, consulat Ioannem, ab eo au-
spicetur, viam enim is demonstrabit omnium certissimam,
idq; paucissimis verbis, ita ut ab utraque parte in portu sit
navigatur, tutus a præsumptione & desperatione. Etenim
cui obrepit cogitationes superbia, ut videatur sibi iustus,
& ob id se non opus habere Christi gratia, hunc Ioannes. Mat. 3.
tatum docebit, ut agnoscat se miseram & calamitosam esse
creaturam, & plane viperarum progeniem, hoc est, peccato-
rem, cæcum, claudum, debilem, variis erroribus prauis cu-
piditibus exstialibus volupatibus, periculis denique ob-
noxium, proclivum ad malum, segnum ad bonum. Ac tum
quidem facile præsumptionis supercilium deponet dicturus
cum Davide, Domine verè humiliasti me, ad lachrymas &
orationes se cōuerteret, & dicet: Domine sana animā meam,
quia peccavi tibi. Quem vero consideratio peccatorum &
male conscientiae stimuli ad desperationē impellunt, hunc
ita consolabitur Ioannes, ut intra se se dicturus & fassurus
sit. Quamdiu meipsum intueor perpetua quadam animus
acerbitate discruciat, at ubi oculos attollo ad eum, qui
venit ut est nobis bono ac solatio, repente pristinus in me
color perit. Ad meipsum (inquit David) anima mea contur-
bata est: propterea memor ero tui. Hæc demum vera est via
ad agnitionem Dei & æternæ salutis impetrationem, si ho-
mo primum seipsum noscat, ut qui peccatorum tabe totus
madet, & idcirco vnius seruatoris Christi opem imploret,
qui omnibus mortalibus ante multa tempora promisit ac
dixit: Inuoca me in die tribulationis, & eruam te & hono-
rificabis me. Atq; ita utrique malo tam confidentia nimis,
quam desperationi Ioannes mederi conatur, quemadmodū
Osee Propheta quoq; facit, ubi ait: Seminare vobis in iusti-
tia, & metite in ore misericordia, aut ut quidam vertunt,
spem vita. Tum autem homo seminat in iustitia, quando
ex vera sui agnitione humiliat se, timet Deum, plangit pec-
cata sua. Porro tum metit spem vita, quando Euangelio
credit, in quo annuntiatur nobis C H R I S T U S, quæ res
spem præbet & in spe gaudium. Estote spe gaudentes, non
enim.

Psal. 11.
Psal. 40.

Psal. 41.

Psal. 49.

Osee. 10.

POSTILLA F. IOAN. FERI

Rom.12. enim spes nos cōfundet, inquit Paulus. Nam spes salui facti
Rom.5. sumus, in alio loco. Sic olim gaudebat David hic in terris
Rom.8. bonis illis, quæ in futuro sacerculo percepturus erat. Lætatus
Psal.121. sum (inquit) in his, quæ dicta sunt mihi, in domum domini
Provo.10. ibimus & in ecclœstem Hierosolymam. In hanc sententiam
loquitur quoq; Sapiens, quod non solum merces, sed exper-
tatio etiam iustorum lœtiām & gaudium habeat. Vide,
hanc rem Ioānes cum suo officio & predicatione plurimū
adiutare poterit, ut animo semper humiles & summissi esse-
mus, & in fide tamen ac spe lœti & animosi quantum sat
erit. Hæc rursus sunt, quæ ad Aduentum pertinent, quibus
nos præparare debeamus, ut quando C H R I S T Y S cū gra-
tia sua apparet, semper locum habeti & paratum, Deus no-
bis suam gratiam largiri dignetur.

S E R M O N O N V S

Docet, quod Ioānes duabus in rebus nobis proponatur.
IN hodierno euangelio Ioānes nobis duplicitate propo-
nitur. Primo, per seueram admonitionem. Secundo, per
bonum & piū opus, ita ut optimè congruat cum hoc
tempore Aduerter, vbi potissimum opus est talibus ad-
monitionibus & exemplis. Bisariam zutem Ioānes in hoc
euāgelio populum adhortatus est. Primo verbo illo, quod
dicit: Ego sum vox clamātis in deserto, parate viam domi-
ni. Secundū, cùm ait: Medius vestrum sterit, ipse est qui post
me venturus est, qui ante me factus est. Sunt dux adhorta-
tiones per breues quidem, sed efficaces, & quæ plurimum
in se habent. Per primā ipsi nos facile admonere possumus
vbi simus, & quid faciendum nobis sit. In deserto corpora
liter & spiritualiter sumus. Mundus nō est vera nostra pa-
tria, in qua semper nobis sit manendum: sed nihil aliud est
q; vastissima solitudo, in qua videmus quotidie magnam
rerum confusionem & ruditatem, deprehendimus deinde
quoq; in animabus nostris varios defectus & miseras, pec-
carum & imperfectionem, hic locus desertus est, in quo de-
gimus, sed tāto magis patria terre meminisse debebamus,
& viam inquirere, quæ ad eam nos ducat. Altera adhorta-
tio Ioānes ostendit nobis, quis C H R I S T Y S sit, videlicet
vnica nostra & æterna salus, & vbi inueniēmus illum,
& inuenire queamus. Medius nostrum est, inquit Ioānes,
qm̄ non longe abest ab vnoquoque nostrum, in ipso viu-
imus & mouemur, & sumus, dicit Paulus. Quin Christus
ip̄le

Ipse ait, regnum dei in nobis esse, quare necesse non est, nos trans mare currere, nec temere illis credere debemus, qui dicunt, Ecce hic est Christus aut illic. Prope est verbum in ore nostro & corde. Quotidie sese profert & audiri finit utro se se offert. Ecce sto ad ostium & pulso, si quis audierit vocem meam, inquit, & aperuerit ianuam, intrabo ad illum, & cenabo cum illo, & ipse mecum. Nusquam praeter ubi ostium illi aperitur, & ipsius consuetudo desideratur. Eum, *Ioan. 6.* inquit, qui venit ad me non eiciam foras.

*Act. 17.**Mat. 24.**Rom. 10.**Apoc. 3.*

Arque haec sunt duae illae adhortationes, quas Ioannes facit in hoc euangelio, quibus hoc tempore potissimum nos occupatos esse conuenit. Sed quemadmodum eas coniunxit Ioannes, ira considerare vtranq; in altera nos oportet, ut scilicet alterum oculum in nosipso, alterum vero in Christum intentu habeamus. Et haec præparatio ad aduentum vel eriam mortem commodissima erit. Nam qui seipsum recte contemplatur & inspicit, semper inueniet, quod lugat, deploret, confiteatur & emendet. Qui vero Christum accurate intuetur, nunquam non inueniet, quod gaudeat. Deum laudet, ei q; gratas agat, & unde occasione capiat se totum Deo eiusq; voluntati ac obsequio dederit, ut Paulus inquit: Domine quid vis faciam? Et rursus: Non solum alligari, sed & mori paratus sum propter nomen domini Iesu. Ad hunc usum istae Ioannis adhortationes nobis inseruire possent.

*Act. 9.**Act. 21.*

Opus, cuius nomine in hoc euangelio nobis proponitur, perpendere nos quoque oportet. Dexter, ingenuus & constans illius animus est, quod alienum honorem sibi non arroget, nullo modo cōmitit, ut quod alterius est, id suum esse velit, sed abnuit quoque honorem, qui sibi debetur, & ab ipso Deo defertur, humilians sese sub potenti manu dei. Confessus est (dicit euangelium) & non negavit. Confessus est, se Christum non esse, scuti quoque non erat, & non negavit quid Christus esset. Ut de seipso humiliiter ita de Christo magnifice sentiebat, tametsi videbat se propterea inuidiam & odium Iudeorum sibi conflaturum. Diuersum faciunt filii huius seculi & hypocrite, qui id quod sunt se negant esse, nimis peccatores, miseris creaturas, & ipsi sibi ascribunt, quod nec sunt nec habent, viuere veram iustitiam, & sanctimoniam, tametsi id Paulus fieri vetet. Qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit (inquit) ipse se seducit.

*1. Pet. 5.**Gal. 6.*

POSTILLA F. IOAN. FERI

Subiicit deinde suum consilium. Opus, inquit, suum pro-
bet vnuquisq; & sic in semetipso tatum gloriam habebit,
& nō in altero: vnuquisq; enim onus suum portabit. Ioan-
ni magni deferebantur honores, omnes Messiam illum es-
se credebant, etiā nū qui doctrina & potestate prædicti erant.

Sed constanter negabat, Non sum ego Christus, nō Helias,
Mal. 4. nō Propheta, quāvis verē potuisset dicere. Ego sum Helias,
Mat. 17 quē Deus ante aduentum Christi promittit. Hoc enim no-
mine Christus quoque eum appellat dicens: Helias iam ve-

nit, & non cognoverūt eum, sed fecerūt in eo, quæcunq; vo-
Mal. 3. luerunt, & si libet rectius intelligere, Ioānes est Helias nō
in persona, sed in spiritu. Insuper Ioannes verē de se pro-
nuntiare potuisset: Ego sum angelus seu nuntius, de quo
Malachias prædixit, qui Messiam præcessurus est. Sic enim

C H R I S T U S quoq; dictum illius Prophetæ interpretatur
de Ioanne, veluti proxima Dominica auditum est. At Ioan-
nes nihil horum sibi arrogat, sed simpliciter dicit: Ego sum
vox clamantis in deserto, tanquam voluerit dicere: Ego ni-
hil aliud sum, quam seruus, qui viam sternit, qui ad Chri-
stum ducit, hæ meæ partes sunt, hic meus labor, in hoc to-
tus sum, ideo clamo. Nam nulla alia in re homines æquæ
sundi sunt, ac in hac sola. Quando domino paranda es via,
nemini patent aures, multo clamore opus est, proinde ego
sum vox clamantis. Verum nihil aliud clamo, quam quod

Esa. 49. Esaias prædixit, primo nimis, quod omnis earo, omnes
homines fœnum, & omnis gloria eius quasi flos agri, Exic-
catur fœnum & cadit flos, homo cum omni suo splendore
Ibidem. euanescit, Verbum autem domini manet in æternum. Hoc
clamo (vult Ioannes dicere) nam ita de me Esaias vaticina-
tus est. Secundo clamo, Ecce Dominus Deus in fortitudine
veniet, & brachium eius dominabitur: ecce merces cum eo
& opus illius coram illo. Sicut pastor gregem suum pascet;
in brachio suo congregabit agnos, & in sinu suo leuabit,
fetus ipse portabit.

Hæc omnia verba nobis demonstrat Ioannes in eo, q; se
appellet vocem clamantis. Nam ista sunt Esaiæ de voce clama-
ntis oracula, nihil amplius aut maius quoque Ioannes
de seipso asseverat, & supra hæc indignum se iudicat Chri-
sto vel corrigiam calceamenta soluere, hoc est, illi in mini-
mo obsequium præstare. In hoc opere veræ humilitatis, no-
bis Ioannes hodie proponitur, vt qui recte & verè cum Da-
uide dicere potuerit: Domine non est exaltatum cor meū,

neg

Psal. 130

neque elati sunt oculi mei. Neque ambulaui in magnis, neque
in mirabilibus super me. Sic animus illius constitutus erat,
 ac si voluisse diceret. Quid magni aut præclarum in me quæ-
 rit, en his habetis Christum, qui omnia est, & omnia potest,
 cui ego cōparatus nihil sum, nec dignus sane, qui Prophe-
 ta vocer. Eiusmodi humilitate aut animi submissione doc-
 et quoque Hieremias, vbi ait: Nō glorietur sapiens in sapientia
 sua, & nō glorietur fortis in fortitudine sua, & nō glorie-
 tur dives in divitiis suis, sed in hoc glorietur, qui gloria-
 tur. Scire & nosse me, quia ego sum Dns, qui facio miseri-
 cordiam & iudicium & iustitiam in terra. Eiusmodi perfecta hu-
 militate etiā Christus animis suorum discipulorum insi-
 gere conabatur in ultima cena, cū illis post varias exhorta-
 tiones, etiā pedes lauaret. Vos vocatis me Dns & Magister
 (inquit) & bene dicitis, sum etenim. Si ergo ego laui pedes
 vestros, Dns & Magister: & vos deberis alter alterius laua-
 re pedes. Exempli enim dedi vobis, ut quemadmodum ego
 feci vobis, ita & vos faciatis. In eandem quoque sententiā lo-
 quitur alibi: Quis maior est? (inquit) qui recumbit, an qui
 ministrat? Ego autem in medio vestrum sum sicut qui mi-
 nistrat. Sic etiam inter vos fieri debet, qui maior est, sit ve-
 ster minister, sicut filius hominis non venit ministrari, sed
 ministrare, & dare animam suam redēptionem pro multis.

Hier. 9.

Ioan. 13.

Luc. 22.

Mat. 10.

Prou. 25.

Attende quās, quam seuerē Christus nos adhor-
 tetur ad opus vera humilitatis & submissionis, quod Ioā-
 nes adeō perfectē in se declarauit, ut nulla humana laus enī
 ab hac animi modestia potuerit abducere. Sciebat vtiq; Sa-
 lomonem dixisse: Mel inuenisti, comedē quod sufficit tibi;
 ne forte faciat us euomas illud. Mel humana laus est, quæ
 dulcis est, & ob id sensum fallit, qui vero audius & intem-
 perantius comedit dulcore nimium captus, non potest re-
 tinere, sed reddit, & amittit talēm laudem, in eo quod aut
 ipse sui præconium canat, aut excandescat & emuletur, si
 aliud laudetur. Ioannes summam laudem consecutus est,
 dum se submittit & Christo cui omnia debentur, omnem
 gloriam relinquit. Hæc circa Ioannem hodie consyderan-
 da nobis & discenda sunt.

Nunc etiam audire operæ pretium est, quid Paulus in ho-
 dierna Epistola nos doceat. Is confidenter nobis acclamat,
 ut semper gaudeamus, nō de gaudio mundano loquitur,
 sed in Domino nos gaudere iubet, idq; secundū iterat. Gau-
 dete (vult dicere) propter beneficium & gratiam, quā hic

Phil. 4.

45 iam

POSTILLA F. IOAN. FERI

iam accepistis in via beatitudinis, gaudete iterum propter bona, quæ expectatis in cœlesti patria. Gaudete, quod luc gratiæ accepistis, gaudete iterum, quod illic æterna gloria vobis parata est. Gaudete, quod hic Christum cognovistis, gaudete iterum, quod illic sempiterno eius aspectu fructuri estis. Hunc in modum Ioannes Baptista gauisus est. Primò, cum in utero materno gaudio gestiens exiliret, deinde cum ad discipulos suos diceret: Nunc impietum est meum gaudium. Sic gauisa est Maria, cum in hæc verba erumpit: Magnificat anima mea Dominum, & exultauit spiritus meus in Deo salutari meo. Istud gaudium proficiscitur primum ex fide aut agnitione Dei & gratia ipsius, deinde ex animo sibi bene consilio. Quam etiam ob causam Sapiens Eccl. 30. ait, animi gaudio nullum esse melius.

Ecquid amplius dicit Paulus: n' unquid aduentus præter gaudiū aliud postulatur? Maximè, Modestia vestra atq; adeo humanitas nota sit omnibus hominibus, quemadmodum quoq; nos monet C H R I S T U S, vt luceat lux nostra cora hominibus. Et Paulus vult, vt honestè ambulemus ad eos, qui foris sunt. Sed hic causam addit, cur animo lati coram Deo, & fortinsecus modesti coram hominibus esse debeamus. Dominus (inquit) propè est. Idq; veracissimū est. Pro: pè est iis, qui eum intuicunt in veritate. Luxta est iis, qui tribulato sunt corde. Propterea timentes eum salutare ipsius. Pro: pè est iis, qui officio sibi demādato diligenter funguntur; Propè est nobis omnibus in assumptione nostræ naturæ, ita vt propior nobis esse non possit. Propè est omnibus credentibus usque ad consummationem seculi, in modo mediuss Mat. 28. illorum est, qui in nomine ipsius sunt congregati, videt illorum obedientiam, studium, orationē, paratus est ea omnia cum fônore pensare, nec id faciendi facultas ei deficit. Longitudo dierum in dextra eius, & in sinistra illius diuitiae & gloria. Diligentes se diligit, & qui manè vigilant ad ipsum, inuenient eum.

¶ Quapropter Paulus ab omni sollicitudine oculos nos esse iubet, & confidenter ad Deum preces nostras transmittere. Quid qui faciunt, iis optat Paulus pacem Dei, quæ exuperat omnem sensum, & illuminare potest ac custodiare corda nostra aduersus omnem fraudem, inuidiam & malitiam diaboli. Et quid Apostolus nobis precari potuisse optabilius. Faxit Deus, vt talibus votis euentus respōdeat. Amen.

SERMO.

SERMO DECIMVS

Anno M.D. XLVI. habitus docet, quare ad extremū tandem & post omnes Prophetas nobis proponatur Ioānes.

DVO in hoc Euāgeliō optimo cuiq; Christiano cōsideranda proponuntur, nimisq; cū per istuc tempus ex omnibus Prophetis ostensum est, quid quisque de Christo aut Messia, qui tum adhuc vēturus erat, literis prodiderit ac vaticinatus sit, nūc denum post illa omnia testimonīū Ioānnis in medium adferatur, quamobrem dubitare nemo pōret, quin peculiare quiddā designat, q; Ioānes ad postremum adeō sit referuatus, idq; cum praecedentibus indicūs, quis hic Ioānes fuerit. Nam superiore Dominica audiendum nobis prius fuit, qualis Ioānes fuerit, quām nunc audiamus, quid de Christo dixerit, quod certè p̄t̄ morem sit nec vīsu venire alioqui solet. Aliorum Prophetarum dicta aut testimonia de Christo, eiusq; aduentu & gratia abundē quidem satis his tribus Dominicis diebus audiuimus, verū quā cuiuscue persona fuerit, indicatum non est, nec fuit necesse. In illorum personis haud v̄isque adeo multum nobis situm est, sat est nos scire in genere illos ex diuini numinis affari locutos esse, vt Petrus ait. Sed cum Ioāne res longē alia est, hic tanquam in postremo fabula actu introducitur post omnes Prophetas, qui negotiū recte peragat. Et quā testimo- nium ipsius maiorem habeat autoritatem, neque sit apud quenquam ināc, ante dies octo audiuimus eum fuisse vi- rum, quem non quiuis ventus mouere potuerit, & qui fa- uore, bonis, vel etiam metu hominū contempto, simpliciter veritatem professus sit, veluti etiam nunc audiuimus. Confessus est (inquit Euāgeliū) & non negauit.

Quare autem Ioānes ad finem v̄que seruatus sit, con-
īci potest ex verbo, quod C H R I S T V S dicit. Oēs Prophe-
te & lex, v̄sque ad Ioānē prophetauerunt, quo innuit, in
Ioāne vetus testamentū desississe, & nouū incipisse. Ante Ioānē nihil erat p̄rater legē, quā homines territabant, occi-
debat, & condēnabat, & etiam si nōnulli quandoque veni-
rent, qui de dei gratia & cōsolatione loquerentur, nihil ta-
mē erāt aliud q; Prophetē, hoc est, tales viri, qui de futuris
p̄dīcebāt. Magnifica quidē multa promittibāt, sed quā il-
lis temporib; sub conspectū non veniebāt, quapropter etiā
multis nugax videbantur. Ast simulatque venit Ioānes,

adimpletio

Mat. xi.

2. Petri.

Mat. 12.

POSTILLA F. IOAN. FERI

adimpletio initium cepit, & quod illi futurum receperūt,
hic præfens & digito monstrare potuit. Atq; hæc vna cau-
sa est, cur Ioannes post omnes Prophetas & ad extremum
2. Cor. 4. prodeat, quò omnes intelligāt, iam nunc rem longè aliam
esse, q̄ fuit in veteri testamento, ac lege prorsus antiquata,
oia noua successisse. Quod quidē nobis saluberrimū est. Nā
Gal. 4. filix Moi in Ioāne cessauit, magnū argumentū est nos iā
Rom. 8. in nouo testamento libertate filiorū dei cōscuros esse, nō
esse amplius seruos, sed filios, nō amplius habere nos spiritu-
tum timoris, vt deum formidemus, fugiamus ab damnisq;
Gen. 3. nos, vt Adam in paradiſo, sed spiritu- adoptionis, in quo
confidenter ad Deum clamare possumus ac dicere, Abba
pater. Quod si etiam omnes Prophetæ præsente Ioanne cō-
ticuerunt, satis arguit, tempus promissionis tandem com-
pletum esse, & tempus praestandi auspicari. Idq; Ioānes ver-
bis aperis contestatur: **Gratia & Veritas**, inquit, per Iesum
Ioan. 1. Christum facta est. Etenim **pro lege**, habemus iam in nouo
testamento **gratiam**, & pro Prophetis ac promissionibus,
veritatem & impletionem. Gratia nūc in nobis perficit id,
quod lex conabatur quidem, perficere tamen non valuit,
hoc est, **gratia verē nos iustos**, non foris aut sub specie qua-
Apoc. 1. dam, sed **veraciter & in corde reddit**. Talis verō gracia à
Ephes. 2. Christo proficiscitur, quia lauit nos à peccatis nostris in
sanguine suo. Et cum adhuc inimici essemus, iñmō natura-
lii ira, Deo nos reconciliauit, & pacem peperit ac **nuntia-**
uit non solum iis, qui prope, hoc est, Iudeis, verumetiam,
qui longe fuerunt, hoc est, Gentilibus.
Eadem quoq; ratione per Christum nobis veritas conti-
git, & omnia impleta sunt, quæ per Prophetas fuerunt pre-
2. Cor. 11. dicta. Nam in illo, inquit Paulus, sunt omnes **promissiones**
Ioan. 19. dei. Amen. Idcirco quoque in cruce ait, **consummatum est**,
2. Cor. 15. hoc est, omnia tranfacta, nimur ea, de quibus Paulus lo-
Rom. 8. quitur. Absorpta est mors in victoria Christi. Et propter eā
Mat. 11. Christo infisi nihil letale amplius esse potest, hactenus ta-
1. Tim. 3. men, si non carni sed spirituī morem gerant. Istuc ipsum
est, quod Christus vult cum inquit: Omnes Prophetæ & lex
prophetauerunt usq; ad Ioannem. Et manifestè magnum
est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne,
hoc est, **in Christo** quando in carne & corpore humano ap-
paruit, iustificatum est in spiritu, quantumuis humano in-
genio fructum videatur. Nam **ybi** spiritus & fides est, ibi ac-
cepitur tanquam verum dei verbum & opus. Apparuit an-
gelis,

geliſ, quod enim nos per verbū dei credimus, hoc illorum
oculis patet, Prædicatum est gentibus, quantumlibet dia-
bolus impediſe fit conatus, creditum est in mundo, quan-
uis vehementer in principio aduersum id defauisbar, aſ-
ſumptū deniq; eſt in gloria, nam C H R I S T U S à dextris *Mar. 16.*
dei ſedet. En, horum omnium admonemur, in eo quod *Io-*
annes post omnes Prophetas nobis proponitur, vt in quo
euiam omnes ceflarunt. Quapropter quoq; Christus eum
effe dicit plus quam prophetam. Prophetæ nanque ad ve-
tus testamentum pertinent, Ioannes autem ad nouum. Et
Prophetarum ſolum erat futura de Christo, eiusq; regno,
annuntiare, Ioannes vero pŕſentem oſtendit.

Secundo, quoque propterea *Ioannes* poſtemo poſt om-
nes alios Prophetas nobis proponitur, quod de illo predi-
catur est, eum proximè Christum pŕcesurum, & ante fas-
ciem iſipſius pŕparaturum viam. Tertio quoque ideo fit,
quod *Ioannes paucis complexus eſt & ſummatim*, quic-
quid ceteri Prophetæ de Christo ſcripſerunt de iſipſius di-
uitiate, humanitate, paſſione, reſurrecțione, regno & fu-
turo denique iudicio. Haec omnia, inquam, de quibus Pro-
phetæ ſparſim ſcripſere, inueniuntur in pŕdicatione *Ioan-*
nis, vt cum ait: Qui deſeruit uenit ſuper omnes eſt, hic *Ioan. 3.*
habes diuinitatem Christi. Medius uerſum ſterit, hic ha-
bes incarnationē Christi. Ecce agnus dei, hic habes paſſio-
nem Christi. Me oportuit minui, illum autem creſcere,
hic reuenerationem & ascensionem Christi habes. Baptiza-
bit uos in ſpiritu sancto, habes hic *Christi regnum* in ter-
ris. Ventilabrum in manu eius, & permundabit areā ſuam
& congregabit triticum in horreum ſuum, paleas autem
comburet igni inextinguiibili, hic habes *iudicium & re-*
gnum Christi, quale *in altero ſeculo futurum eſt*. En, in
breuissima hac pŕdicatione *Ioannis* reperimus, quicquid
Prophetæ hic illi literis prodiderunt. Eadem autem illa
ſunt, in quibus *noſtra ſalutis & felicitatis poſta eſt*, quae om-
nia aut credere nos oportet aut in perpetuū interire. Iam
vero qui ex Prophetis nō ſatis potest diſcere, quid de Chri-
ſto ſentiat, ex *Ioanne* diſcat licebit, nam in hoc eius teſti-
monium ad extreum dilatum eſt tanquam *optimum &*
efficacissimum. Sed tanto quoque plus nos iđipſum inſi-
gare debet ad pŕparandam domino viam. Quibus autem
id modis fit? Penitentiam agite, inquit *Ioannes*. Qui illi
ſunt, qui hoc facere debent? Omnes, nullum enim excipie-

Ioan.

POSTILLA F. IOAN. FERI

Ioannes, ne illos quidem, qui generi Abraham sese vendi-

Mat. 3. tabant. Ne velitis, inquit, iam intra vos dicere, Patrem habemus Abraham, & ideo penitentia vos non egere, nil vobis proderit arrogantia vestra, potens est Deus eriam de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Verba hæc nō medio: cren p̄ se ferunt gratianum, vnde quiuis facile intelligit testimonium Ioannis nobis summopere esse necessarium, Vbi enim testimonium Ioannis non admittitur, ibi Christus locum nō habet. Vbi vero Christus non est, ibi est nec salus nec vita. Ceterum vbi Ioannis testimonium ritè expeditur & suscipitur, illinc absq; dubio Christus non longe abest. Vbi autem Christus est, ibi & salus & vita, Deus & omnia bona sunt.

Huic concinuit, quod Paulus habet in hodierna epistola, Gaudete in Domino semper, &c. Adhortatio hæc pulchre congruit cum testimonio Ioannis. Quoniā enim Ioannes dicit: Medius nostrum est, merito acclamatur nobis, Claudiere in domino. Posteaquā vero duplicita bona à Christo habere possumus, gratiam & gloriam, spiritualem & aeternam salutem, qui ramen propter peccata nostra nō nisi indignatione & pena digni eramus, sicuti Esaias ait nos duplicita bona pro peccatis nostris à deo accepisse, nō iniuria quoq; nos Paulus monet, nō semel, sed bis, vt gaudeamus,

Esa. 40. Id est in domino. Addit præterea vt ne sollicitus sumus, tē certam esse, eolum & ferrā citius interire oportere, q̄ promissa dei nō præstum iri. Verum sat ne ēst nos credere & exspectare? Minime, orandum quoq; nos est, Deus dare vult, sed non nisi perentibus, querentibus ac pulsantibus. Atamen ne id quidem adhuc sufficit, vt petamus, sed vita modestiam accedere quoq; oportet. Si creditus Christum esse dominum ac seruarem nostrum, illius voluntati obtemperare debemus, Si dominus ego sum, inquit, vbi est timor meus? Si persuasum habemus illum nobis proximū esse, dediscendum nobis est, quicquid eum offendere potest. Si multa à tali domino petimus, audiendum nobis quoq; est,

Luc. 6. quid ipse à nobis posulet & fieri velit. Quid vocatis me domine, domine, & non faciis que dico? inquit in euangelio. Sic opinor cuiusvis perspicuum esse posse, q̄ multa nobis hodie utiles proposita sint consideranda, cum in Ioanne tum in Paulo. Et quibus nō bonis Christiana Reformatione foret, si vita nostra illorū sūm imaginē exprimatur? Committere nō possum, quin exemplū Ioannis adhuc semel proferam, q̄ cū tanti honores illi deferrentur, cōstantissime tam

men in sua humilitate & modestia perseveraret. Si nos Germani vel vniū hoc exemplū secuti fuissemus aut adhuc fessi qui vellermus, non necesse esset nos videre tantā calamitatē. Verum enim uero quoniā diuerso planè ab eo, quo Ioānes prædictus erat spiritu rapimur, ita ut nemo sua conditione & munere contentus vixit, sed oīs ad maiora, q̄ par est, contedamus & ab adulatoriis finamus nobis persuaderi maiores nos esse, q̄ re ipsa sumus, tanto grauius nonnunq; nos reprimi oportet. Pessime sibi Ioannes consuluisse, si nomine tam honorificum vltro delatum agnouisset, siquidem infamiae labēm contraxisset sibi, nullis vñquam temporibus defendam, & quod plus est, multas animarū myriades secum in pernicie traxisset. Sed eō adduci à nemine potuit. Non sumis, quē me existimatis, inquit, seruus sum nō dīs, vox non verbum, sponsi amicus nō ipse sponsus, &c. Apud nos quilibet dominus esse vult, nemo seruus, nemo obedire dignatur, sed quinius buod animo suo collubitū est facere presumit: quapropter etiā videre & experiri cogimur, quæ maiores nostri experti nō sunt, nec viderūt. Deus opt. max. faciat, ut oculi nobis maturè aperiantur, ad hęc & alia cōsyde randa, priusq; funditus pereamus temporaliū, spiritualium, neconꝝ æternarum rerum iacturam facientes, Amen.